Bu hususla ilgili Kur’ân-ı Kerim’de “…Bilmiyorsanız ilim sahiplerine sorun”25

buyurulmaktadır.26 Bir kadı ve müftü olma sıfatı ile de fetva verme ve yargı (kaza)

fonksiyonu Hz. Peygamber’de toplanmıştı. Kendisine sorulan hukukî ve dinî soruları

bizzat kendisi cevaplıyordu.27 O'nun vali olarak Yemen’e gönderdiği Muâz b. Cebel (ö.

18/639) ve Mekke'ye gönderdiği Attâb b. Esîd (ö. 13/634) o yörelerde fetva verme ve

kendilerine gelen davaları hükme bağlama yetkisine sahiptiler.28 Hz. Ebû Bekir, Hz.

Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz gibi halifeler hem devlet başkanı,

hem müftî ve hem de kadı idiler. Bu üç sıfat tek kişide toplanıyordu. Daha sonra

ise Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) Behçetü’l-fetâvâ, Çatalcalı Ali

Efendi’nin (ö. 1103/1692), Fetâvâyı Ali Efendi ve Dürrizade Mehmed Arif Efendi'nin

(ö. 1215/1800), Netîcetü’l-fetâvâ isimli eserleridir.41 Bunlardan başka Osmanlı

Türkçesi fetva mecmualarından; Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) Fetâva-yı

Ebüssuûd Efendi, Zekeriyazade Yahya Efendi’nin (ö. 1053/1643) Fetâvâ Yahya

Efendi, Menteşzâde Abdurrahim Efendi’nin (ö. 1128/1716) Fetâvâ-yı Abdurrahim,

Ankaravi Mehmed Emin Efendi'nin (ö. 1098/1687), Fetâvâ-yı Ankaravî, Hayreddin b.

Ahmed er-Remli'nin (ö. 1081/1671), el-Fetâvâ’l-Hayriyye, Hâmid el-İmâdî (ö.

1171/1758) el-Fetâvâ’l-Hâmidiyye, Minkarizade Yahya Efendi'nin (ö. 1088/1677)

Fetevâ-yı Minkarizâde gibi fetva mecmuaları en muteber kaynaklar olarak kabul

edilmiştir.42 Çeşmîzâde Hâlis Efendi (ö. 1297/1879), Fetâvâ-yı Ali Efendî, Fetâvâ-yı

Feyziyye, Netîcetü’l-fetâvâ, Fetâvâ-yı Abdürrahim ve Zeynüddîn İbn Nüceym’in el-

Fetâvâ’sını tekrarları çıkarmak suretiyle Hulâsatü’l-ecvibe adını verdikleri kitabında

toplamıştır.43 Örneğin, Fetâvâ-yı Ali Efendî, Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö.

1103/1692) fetvalarını içermektedir. Hicrî XI. (XVII.) yüzyıl Osmanlı Devleti’nde

günlük hayatta karşılaşılan veya tartışılan konularla ilgili 4412 fetvayı içeren bu eser,

devrin din anlayışını, toplum yapısı ve sosyokültürel değerlerini yansıtması

bakımından önem arz etmektedir.44 Daha sonra Ahıskalı Ahmed Efendi ile Gedizli